NP:00019799

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 3/2016
EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Apelo ao Exmo. Sr. Governador Geraldo
Alckmin para disponibilizar mais viaturas e policiais
militares para atuarem no município de Hortolândia

Nos tempos atuais, a falta de segurança pública é um dos assuntos mais preocupantes e tem mobilizado vários
setores da sociedade civil e, principalmente, dos Entes Públicos.

Os índices de criminalidade no país, estado e municípios tem crescido exponencialmente e a população tem
vivido sob a égide do medo.

É tempo de aumentarmos a frota de viaturas e de fortalecermos a polícia, minimizando essa insegurança que
faz parte do cotidiano do cidadão diante dos acontecimentos de tantas barbáries que temos acompanhado ao longo dos
últimos anos.

Na Região Metropolitana de Campinas não é diferente. Há um altíssimo índice de violência, principalmente de
roubos e furtos.

Fato notório e sabido que Hortolândia é uma das cidades mais violentas da Região Metropolitana de
Campinas. Isto se dá também, pelo fato da cidade abrigar um Complexo Penitenciário.

Não bastasse isso, a cidade de Hortolândia, com uma população com mais de 200 mil habitantes, não possui
um contingente policial suficiente para atender a demanda necessária.

Razão pela qual propomos a presente MOÇÃO, nos termos do art. 184 do Regimento Interno da Câmara
Municipal, requerendo que após deliberação favorável do Egrégio Plenário, seja encaminhada uma cópia da presente
Moção ao Exmo. Sr. Governador Geraldo Alckmin, ao Exmo. Sr. Secretário Estadual de Segurança Pública, à
Deputada Federal Ana Perugini, ao Sr. Deputador Estadual Ângelo Perugini, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ao
Exmo. Sr. Secretário Municipal de Segurança e à imprensa da região.

Sala das Sessões, 18 de janeiro de 2016.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br